
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE                 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

UNIVERSITÉ SAAD DAHLAB - BLIDA 

Faculté de technologie    

Département des Sciences de l'Eau et de l'Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER EN SCIENCES DE L’EAU 

  OPTION: Hydraulique 

  
 

 THEME : 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Présenté  Par :                                                                    Promoteur : 
M

r
. BERRA  YOUCEF                                                       Pr. BESSENASSE. M     

 
 

                            Devant le jury :                                             

[...]
Il s’agit des boues qui seront envoyées vers le traitement des boues, La quantité de boues en 

excès est déterminé par la relation suivante : 

∆B = Bmin + Bdur + am. Le - b . Ba  - Beff 

Avec,  

B min : Boues minérales non éliminées (kg/j) ;  
B dur : Boues difficilement biodégradables, elles représentent 25% des matières volatiles en 

suspension (appelées matières dures) ;  

am : Taux de conversion de la DBO5 en matières volatiles en suspension.  

Elle est égale 0,75 ;  

Le : Quantité de DBO5 éliminer (Kg/j) ;  

b : coefficient de respiration endogène (b=0.05) ;  

Ba : Masse totale de MVS dans le bassin (Kg) ;  

B eff : Fuite de MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, nous avons déjà 

adopté30mg/l).  

D’où :  

B min =0,3 . 6,3. 10
4 
=18900 kg/j ;  

B dur = 0, 25 . 0,7 . 6,3 . 10
4 

=11025 kg/j ;  

a m* Le = 27070,2 kg/j ;  

b *Ba = 6750 kg/j ;  

Beff = 4406.4 kg/j.                

                            ▲B=        kg/j 

 

 

 

 

 

 



Chapitre VI :                                    Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki 
 

87 
 

Concentration de boues en excès : 

Elle est donnée par :Xm = 
    

   
 

Avec, Xm : Concentration de boues en excès ;  

Im : L’indice de Mohlman  

 

Si nous prenons Im = 100 (bonne décantation des boues), alors : 

                    Xm=10 kg/m3  
   

Débit de boues en excès : 

Ce débit est donné par :Qexcés= 
  

  
 

Qexcés= 4583,88m
3
/j 

Débit spécifique par m
3
 de bassin : 

Son expression est : qsp=
   

 
 = 

        

     
 

D’où: qsp= 1,13 kg/m3/j.  

Les boues recyclées : 
Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin,  

le recyclage est effectué à partir du clarificateur.  

 

Le taux de recyclage : 

 Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. 

Il est donné par l’expression suivante : 

 

R= 
 

   

  
   

 

 

Avec, R : Taux de recyclage (%) ;  

          Xm : Concentration des boues dans le bassin ;  

          Sv: Concentration de MES à l’intérieur du bassin, elle est donnée par :  

Sv = 
    

   
 = 

   

   
= 4, 71 g/l. 

Donc : R=89% 

Le débit des boues recyclées : 

 

- A partir de débit moyen : R. Qm = 130723,2 m3/j.  

  

- A partir de débit de pointe :  R. Qp = 203928,19 m3/j.  

Age des boues : 
L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boue présente dans      

le bassin d’aération et la quantité de boue retirée quotidiennement.  

Ab= 
  

  
 = 

      

        
 

 

Ab=2 jours 23 heurs 

c. Clarificateur   
 Les boues déposées dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y  

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées  

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation).  

 

 



Chapitre VI :                                    Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki 
 

88 
 

Dimensionnement de clarificateur : 
Le débit d'eau entrant au décanteur secondaire est :  

Q = Qp (1+ R)  

Q = 9547,2. (1 + 0,89)  

  Q=18044,208 m
3
/h.  

Avec une vitesse ascensionnelle de 1 m/h la surface du clarificateur est : 

S= 
 

  
 = 18044,208 m

2
 

Nous aurons besoin de 6 Clarificateur d’une capacité de 2827m
2
 chacun.                                    

Le volume sera donc : V=S.H=56839,25 m
3
.  

Vérification du temps de séjour : 
 

- A partir de débit moyen : TS = 
 

  
 =

        

    
  d’où :Ts =9h16min. 

- A partir de débit de pointe : TS = 
 

  
 =

        

      
  d’où :Ts =6h. 

Tableau VI.5 : Les dimensions du chaque clarificateur :  

       Désignation             Unité                                     valeur 

Nombre d’ouvrage 

Diamètre 

Surface 

Hauteur droite 

Volume utile 

 

                      m 

m
2
 

                      m 

m
3
 

          6 

           60 

           2827 

           3.15 

           8900 

 d. Poste de désinfection :   
 Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes  

pathogènes, ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection.  

La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme  

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à  

l’agriculture.   

Les eaux chlorées séjournent dans un bassin de contact calculé pour que le temps de mélange  

au débit moyen horaire soit de 20 min.(adoptée dans l’étude de 1983)  

Le volume du bassin est donc : V = Qm * Ts  

 D’où : V=2040 m3.  
Nous aurons besoin de 1 d’une capacité de 2100m

2
 chacun 

Tableau VI.6 : Dimensions du bassin.   

      Désignation               Unité                Valeur 

Nombre d’ouvrage 

Diamètre 

Surface 

Hauteur droite 

Volume utile 

 

 

m 

 m
2
 

m 

 m
3 

1 

45 

3*6 

3 

2100 

 
VI-1-5-Traitement des boues : 

a- Epaississement :   

 La quantité des boues en excès : ▲B=         kg/j.  

Le débit des boues en excès :QB= Qexcés= 
  

  
 =         m

3
/j.                                                    

Calcul du volume de l’épaississeur :                                                                                                     

Il est donné par la formule suivante : VE = QB* TS                                                                                  

Avec, Ts : temps de séjour égal à 1 jour.                                                                                      



Chapitre VI :                                    Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki 
 

89 
 

D’où le volume de l’épaississeur: VE=         m3.                                                                                 

Dans l’étude de 1983 ils ont prévu 8 ouvrages d’un volume unitaire de 1848m3 (pour 

L’horizon 2000), Donc après calcul nous ajoutons 2 ouvrages de même capacité pour 

atteindre le volume calculé.                                                                                                           
La concentration des boues sortant de l’épaississeur varie de 25 à 30 g/l, ce qui donne un débit 

de boues à la sortie de l’épaississeur de l’ordre de:                                                                    

QBe= 
  

  
 = 

        

  
 = 1527, 96 m3/j 

 

Tableau VI.7 : Dimensions du chaque épaississeur. 

        Désignation             Unité           valeur 

Nombre d’ouvrage 

Diamètre 

Surface 

Hauteur 

Volume utile 

 

                     m 

m
 2
 

                     m 

m 
3
 

 

3 

28 

615 

3 

1848 

 

    b. Digestion :   

La digestion des boues aboutit à une :  

   -  Elimination de 45 à 50 % du poids de matières organiques  

  -  Obtention de boues inertes assez concentrées et déshydratées  

  -  Elimination de la majeure partie des germes pathogènes  

  -  Emission de gaz constitué à 60% méthane   

On a: QBE=1527, 96 m3/j, ▲B=         kg/j.  
Avec une réduction de 50% de la teneur en MO sur l’ensemble de digestion, le poids  

des boues digérées s’établira à :  

P =0,7.0, 5.        +0, 3.          29795, 22 kg/j.                                                            
La concentration des boues sortant des digesteurs varie de 25 à 30 g/l, ce qui donne un débit 

de boues à la sortie des digesteurs de l’ordre de:  

Qd= 
        

  
 = 993,174m

3
/j                                                                                                                                

La durée totale de digestion est comprise entre 22 et 25 jours (adoptée dans l’étude de 1983). 

Nous admettons TS= 25 jours                                                                                                                          

Le volume total des digestions est : V= Qd.Ts=94829,35m
3
 

                                                               V=94829,35m
3
                                                            

Nous aurons besoin de 8 digesteurs d’une capacité de 12000 m3 chacun                                    

Tableau VI.8 : Dimensions du chaque digesteur.      

       Désignation                   Unité               valeur 

Nombre d’ouvrage 

Diamètre 

Surface 

Hauteur d’eau 

Volume utile 

 

m 

   m 
2
 

m 

  m 
3
 

 

8 

36 

1017 

10,20 

12000 

 

      

c. Déshydratation des boues par lit de séchage :   

 Les lits de séchage utilisent pour la déshydratation des boues à la fois des phénomènes  

d'évaporation et de drainage. Il s'agit de grands lits rectangulaires dans lesquels sont déversées  

les boues liquides. Les lits sont équipés d'un réseau de drains couvert d'une couche de gravier  

(épaisseur : 40 cm ; granulométrie : 0,3 à 0,6 cm) et d'une couche de sable de 20 cm  

d'épaisseur et de granulométrie de 0,3 à 1,2 mm.  



Chapitre VI :                                    Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki 
 

90 
 

La hauteur de la couche de boue déversée est d'environ 30 cm. L'eau est séparée de la boue  

par drainage puis par évaporation. Les eaux de drainage sont collectées et reconduites en tête  

de la filière de traitement des eaux.  

Dimensionnement des lits de séchage : 

- L’épaisseur maximale (Hs) de boues admissible sur les lits de séchage est de 30cm.  

- Largeur  b = 10 m.  

- Longueur  L = 45 m.  

- Durée de séchage TS= 10 jours.   

Donc le volume de chaque lit est : VL = b . L . H  

D’ où: VL = 135m3.  

Le débit des boues extraite des digesteurs correspond à : QBE =993,174m
3
/j                                                                                             

 Le  nombre des lits nécessaires est :  

n= 
      

  
 =74 

Tableau VI.9 : Les dimensions du chaque lit.  

       Désignation                  Unité              valeur 

Nombre d’ouvrage 

Largeur 

Longueur 

Surface 

Epaisseur 

Volume 
Durée de séchage 

 

                      m 

m 

  m
2
 

m 

  m
3
 

jour 

 

74 

10 

45 

450 

0,3 

135 
10 

 

 

 
 

 

 



 

91 
 

                                          Conclusion générale : 

 

 

A travers cette étude de diagnostic et de réhabilitation, nous avons tiré les remarques suivantes : 

La station d’épuration a souffert de plusieurs problèmes qu’a causés son immobilisation. 

 La qualité du rejet et eaux arrivant à la station : une DCO élevée qui perturbe le traitement 

biologique et mettre les stations de relevage en danger (papier). Un taux de graisse élevé dans le 

décanteur secondaire. Absence de la décantation primaire suite à un affaissement du décanteur 

primaire. Absence de l’extension de la station d’épuration qui doit être normalement réalisé en 

2000. Changement du mode de fonctionnement de la station d’épuration de moyenne à aération 

prolongé 

Apparition des fissures dans les ouvrages (dessableur-déshuileur, décanteur primaire.)  

Pour remédier à ces problèmes, la réhabilitation faite est basé sur : 

 Installation des grilles grossières à l’amant de la station de relevage. Augmenter le taux 

d’aération pour répondre aux besoins en air dans le bassin d’aération.  

 Après la mise en marche de la station nous avons détecté quelques critiques concernant l’état 

actuel de la station et nous proposons :  

De faire rapidement l’extension sous la base du fonctionnement à faible charge. D’exiger aux 

usines industrielles de traiter leurs eaux avant de les jeter dans les réseaux.  

Valorisation des boues et réutilisation des eaux traitées de la station d’épuration en irrigation.    

Une station d’épuration est un hôpital qui traite l’eau malade. 

 L’objectif essentiel de notre travail consistait en une contribution à la réhabilitation de la station 

d’épuration de Baraki et ce afin de résoudre le problème d’évacuation des eaux usées à Alger.    

La station de Baraki a connu depuis son existence plusieurs problèmes et anomalies concernant  

surtout son fonctionnement. C’est ce qui nous a amené à effectuer un diagnostic qui a montré une 

carence dans le fonctionnement d’un nombre important d’équipements de la station. 

Ce diagnostic nous a permis de définir un ensemble de travaux de réhabilitation, de proposer des 

modifications pour la filière de traitement existante et projetée, et de prévoir, sous forme de 

valorisation, la réutilisation des eaux épurées et des boues en agriculture. 

 

 



 
Figure II.1 Grille droite. …………………………..…………………………………..    6 

Figure II .2 Grille courbe………………………………………………………………    6 

Figure II.3 Dessableur-Dégraisseur ……………………………………………….......    7 

Figure II.4 Décanteur cylindro-conique……………………………………………….    8 

Figure II.5 Décanteur circulaire. ………………..…………………………………….    9 

Figure II.6 Décanteur rectangulaire.…………………………………………………..    9 

Figure II.7 Synoptique d'une boue activée…………………………………………….   11 

Figure II.8 Bassin d’aération  ……………..…………………………………………..   11 

Figure II.9 Lit bactérien…………………….………………………………………….   14 

Figure II.10 Synoptique d'une station d'épuration comportant un disque biologique …..   15 

Figure II.11 Disque biologique …………………………...……………………………..   15 

Figure II.12 Schéma de principe d'un disque biologique...................................................   16 

Figure II.13 Lagunes aérées …………………………………….………………………..   17 

Figure II.14 Epaississeur …………………………………………………………………   21 

Figure II.15 Digesteur…………………………………………………………………….       22 

Figure II.16 Centrifugeuse………………………………………………………………..    24 

Figure II.17 

Figure III.1 

Figure III.2 

Figure IV.1 

Figure IV.2  

Figure IV.3  

Figure IV.4  

Figure IV.5  

Figure IV.6  

Figure IV.7  

Figure IV.8  

Figure IV.9  

Figure IV.10  

Figure IV.11  

Figure IV.12  

Figure IV.13 

Figure IV.14  

Figure IV.15  

Figure IV.16  

Figure IV.17  

Figure IV.18  

Figure IV.19  

Figure IV.20  

Figure IV.21 

Schéma explicatif Procédés d’épuration…………………………………….     

localisation de la STEP de Baraki…………………………………………...     

La STEP de Baraki (Source Google Earth)…………………………………. 

Vue de haut de la station endommagé et à l’arrêt…………………………...  

Poste de relevage N°1(PR1)………………………………………………… 

Poste de relèvement N°2 (PR2)…………………………………………….. 

Dégrillage…………………………………………………………………… 

Fissuration………………………………………………………………….. 

Dégradation du déssableur-déshuileur……………………………………… 

Etat général du Dessableur-déshuileur …………………………………….. 

Décanteurs primaire………………………………………………………… 

Décanteur secondaire……………………………………………………….. 

Ouvrage de rejet…………………………………………………………….. 

Epaississeur fermé…………………………………………………………... 

Digesteurs…………………………………………………………………… 

Bâtiment de déshydrations…………………………………………………. 

fissures dans le sol………………………………………………………….. 
les vis d’Archimède…………………………………………………………. 

L’état des moto-réducteurs…………………………………………………. 

l’état des raccords entre la vis et le Moto-réducteurs………………………. 

L’état des paliers…………………………………………………………….. 

Portique……………………………………………………………………… 

poste de dégrillage Bandes  (Transporteuses d’évacuation des refus)………. 

poste de dégrillage Bandes (Transporteur à bennes)…………………………  

 

  25 

  26 

  27  

  42 

  42 

  43 

  43 

  44 

  44 

  45 

  45 

  46 

  46 

  47 

  47 

  48 

  48 

  49 

  50 

  50 

  50 

  50 

  51 

  51 



Figure IV.22  L’état de l’équipement du dégrilleur………………………………………..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     51 

Figure IV.23  

Figure IV.24  

Figure IV.25  

Figure IV.26  

Figure IV.27  

Figure IV.28  

Figure IV.29  

Figure IV.30 

Figure IV.31  

Figure IV.32  

Figure IV.33  

Figure IV.34  

Figure IV.35  

Figure IV.36  

Figure IV.37  

Figure IV.38  

Figure IV.39 

 Figure IV.40 

  

Figure IV.41  

Figure IV.42  

Figure IV.43  

Figure IV.44  